Совет депутатов муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва

РЕШЕНИЕ
№ 01-58рс от 11.11.2024

О внесении изменений в Порядок участия муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

в организациях межмуниципального сотрудничества,
утвержденный решением Совета депутатов города Оленегорска от 19.11.2019 № 01-53рс

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 13.07.2024 № 181-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым
решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс,

Совет депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией
Мурманской области решил:

1. Внести в Порядок участия муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией
Мурманской области в организациях межмуниципального сотрудничества, утвержденный решением Совета
депутатов города Оленегорска от 19.11.2019 № 01-53рс (в редакции решения Совета депутатов города
Оленегорска от 05.04.2022 № 01-20рс), следующие изменения:

1.1. Главу 2 «Цели и задачи межмуниципального сотрудничества» изложить в следующей редакции:
«Глава 2 «Цели и задачи межмуниципального сотрудничества
Статья 4. «Цели межмуниципального сотрудничества»
Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в целях:
– обмена опытом в области организации и осуществления местного самоуправления;
– содействия развитию местного самоуправления;
– организации взаимодействия органов местного самоуправления с учетом интересов муниципальных

образований по вопросам местного значения;
– выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;
– объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для совместного решения вопросов

местного значения.
Статья 5. «Задачи межмуниципального сотрудничества»
– участвует в образовании Совета муниципальных образований Мурманской области;
– учреждает межмуниципальные хозяйственные общества, межмуниципальное печатное средство массовой

информации и сетевого издания;
– учреждает некоммерческие организации;
– заключают договора и соглашения.».
1.2. В части 1 Главы 3. «Полномочия органов местного самоуправления при осуществлении

межмуниципального сотрудничества» внести следующие изменения:
1) абзац третий изложить в следующей редакции:
«– по учреждению межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и

обществ с ограниченной ответственностью,»,
2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«– о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов,»,
3) абзац пятый исключить.
1.3. В Главе 4. «Формы участия в организациях межмуниципального сотрудничества»:
1) Статью 7 «Формы участия в организациях межмуниципального сотрудничества» изложить в

следующей редакции:
«Статья 7 «Формы межмуниципального сотрудничества
1.Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) членство муниципального округа в объединениях муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства

массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение муниципальным округом некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений.
2. Межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальным

округом, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.».
2) Статью 9 «Межмуниципальные хозяйственные общества» изложить в следующей редакции:
«Статья 9 «Межмуниципальные хозяйственные общества»
1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях объединения финансовых средств,

материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного
значения.

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме непубличных акционерных обществ и
обществ с ограниченной ответственностью по решению Совета депутатов города Оленегорска.

3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность в соответствии с
Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ осуществляется в соответствии
с Федеральным законом от 08.08. 2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей».

5. Глава города Оленегорска может выступать соучредителям межмуниципального печатного средства
массовой информации и сетевого издания.».

3) Статью 10 «Некоммерческие организации муниципального округа» изложить в следующей редакции:
«Статья 10 «Некоммерческие организации муниципального округа»
1. Совет депутатов города Оленегорска может принимать решения о создании некоммерческих организаций в

форме автономных некоммерческих организаций и фондов.
2. Некоммерческие организации муниципальных образований осуществляют свою деятельность в

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральным законом о некоммерческих
организациях, иными федеральными законами.

4) Статью 11 «Иные формы межмуниципального сотрудничества» изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482692
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487023

«Статью 11 «Договора и соглашения»
1. В целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для совместного решения

вопросов местного значения от имени муниципального округа могут быть заключены договора и соглашения.
2. Договора и соглашения о межмуниципальном сотрудничестве от имени муниципального округа

подписывает Глава города Оленегорска.».
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU.
С.С. Пашинский,

заместитель Главы Администрации города,
Е.И. Поташ,

председатель Совета депутатов муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области.